Hàng hóa của ngoại quốc từ phía Nam tràn lên phía Bắc và tiến sâu vào lục địa.

Bên cạnh việc xuất khẩu hàng hóa, họ còn du nhập, xây dựng những cơ sở công nghiệp hiện đại ở Trung Quốc. Việc tư bản ngoại quốc đầu tư rầm rộ vào Trung Quốc đã trở thành điểm nổi bật ở thời kỳ từ sau Chiến tranh Giáp Ngọ (1894-1895) trở đi. Do đó, số tư bản nước ngoài đầu tư vào Trung Quốc tăng lên nhanh chóng: nếu từ sau năm 1840 đến năm 1902, số tư bản đầu tư là 788 triệu đô la, thì đến cuối năm 1914 đã tăng lên gấp hơn hai lần <sup>(2)</sup>.

Và như Lênin nói: "Việc xuất khẩu tư bản ảnh hưởng đến sự phát triển của chủ nghĩa tư bản và thúc đẩy mạnh mẽ sự phát triển đó trong những nước đã được đầu tư <sup>(5)</sup>. Đó chính là sự tăng lên về số lượng nhà máy và nguồn vốn được đầu tư. Nếu trước Chiến tranh Giáp Ngọ (1894-1895), tư sản dân tộc Trung Quốc mới chỉ có 108 xí nghiệp thì đến thời kỳ Chiến tranh thế giới thứ

nhất, con số đó đã tăng lên 1.759 xí nghiệp<sup>(6)</sup>.

Những công xưởng của tư bản dân tộc Trung Quốc đã xuất hiện, phát triển dưới tác động trực tiếp từ các nước tiên tiến, song quá trình ấy lại không diễn ra trên cơ sở xoá bỏ mọi yếu tố lạc hậu của phong kiến mà có sự thích nghi, hòa trộn giữa cũ và mới.